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ABSTRAKT

Tato diplomová práce zahrnuje měření struktury povrchu polypropylenu a sestavení

optimalizované neuronové sítě pro predikování vstupních parametrů drsnosti, ze kterých se

určí odpovídající klasifikace. Teoretická část se zaobírá technickými normami vztahující se

ke struktuře povrchu, rozborem chyb a nejistotami měření, využití statistických nástrojů

k analýze naměřených dat a popisem měřícího zařízení. V praktické části jsou pohledy

snímacího povrchu modifikovány a data aplikována ve statistických metodách pro zkoumání

odlišností jednotlivých parametrů drsnosti povrchu. Hlavním cílem práce je vytvoření

vhodné neuronové sítě, která dokáže nejúspěšněji vyhodnotit vstupní parametry.

Klíčová slova: drsnost povrchu, polypropylen, neuronové sítě

ABSTRACT

This thesis involves measuring the surface structure of polypropylene and assembly an

optimized neural network to predict the input roughness parameters from which the

appropriate classification is determined. The theoretical part deals with technical standards

related to surface structure, analysis of measurement errors and uncertainties, use of

statistical tools to analyse the measured data and description of the measuring equipment. In

the practical part, the views of the sensing surface are modified and the data are applied in

statistical methods to investigate the differences in the various surface roughness parameters.

The main objective of the work is to create a suitable neural network that can the most

successfully evaluate the input parameters.

Keywords: surface roughness, polypropylene, neural networks
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ÚVOD

Metrologie se zajímá o měření a hodnocení struktury povrchu. Vývoj ve strojírenském

odvětví se neustále posouvá a požadavky na kvalitu se zpřísňují, současným úkolem je

optimalizování nároků z hlediska technické vyspělosti a zároveň vyhovění standardům

uživatelům.

V diplomové práci je vykonáno měření povrchu polypropylenu, které bylo náležitě

obráběné. Získaná data byla zpracována pro podrobnější statistickou a grafickou analýzu,

které vedlo ke stanovení výsledků s jistou vyšší mírou pravděpodobnosti.

Cílem práce je prozkoumat využití neuronové sítě pro řešení diskriminačních úloh

pocházející z prostředí teorie obrábění a metrologie povrchu. Je-li možné povrch popsaný

parametry drsnosti rozpoznat, které jsou funkcí typu povrchu konkávní, konvexní a

s nastaveným úhlem břitové destičky 5° a 10° obráběného materiálu termoplastického

polymeru polypropylenu (PP). Na základě vložení pevně daných vstupních parametrů

drsnosti do predikce vytvořené nejlepší neuronové sítě, lze klasifikovat o jaký typ povrchu

a úhlu destičky spočívá. Jedná se o teoretickou práci, avšak bude mít praktický dopad, jak

rozborem povrchu jsem schopný klasifikovat nástroj.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ MÍNĚNÍ O VYHODNOCENÍ JAKOSTI POVRCHU

ISO (International Organization for Standardization) se zabývá normalizací v převládajícím

technickém odvětví, která vydává Mezinárodní organizace. Standardizace usměrňuje

jednotky měření, konkretizaci materiálů, povrchů, nástrojů, procesů... ISO normy zasahují

od začátek a přes celý výrobní proces pro splnění mezinárodního minima, aby byla docílena

kvalita kritérií a zjednodušený internacionální obchod mezi zeměmi. [2]

1.1 Závazné technické normy zahrnující strukturu povrchu

1.1.1 ČSN EN ISO 21920-2

Geometrické specifikace produktu (GPS) – Struktura povrchu: Profil.

Zahrnuje termíny, definice a rozsáhlé parametry struktury povrchu. Norma byla vydána

v 07/2022 a nabyla platnosti v 08/2022, která je doposud aktuální. Nahradila původní normu

ČSN EN ISO 4287. [1]

1.1.2 ČSN EN ISO 16610-1

Geometrická specifikace produktu (GPS) – Filtrace

Obsahuje přehledy v terminologii a základní pojmy pro GPS filtraci. Tato ISO část

zobecňuje pojem filtrace a znázorňuje sadu nástrojů filtračních technik, jež usnadňuje volbu

vhodného filtru pro funkční požadavky. [2]

1.2 Profil povrchu

Průsečík skutečného povrchu a dané roviny (viz obr. 1). Běžně se volí rovina kolmá k rovině

rovnoběžné s reálným povrchem v příhodném směru. Povrch lze rozdělit na 3 složky

vlnovou délkou. [1]
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Obrázek 1 Profil povrchu [1]

1.2.1 Tvar

Jakmile se z profilu eliminuje drsnost a vlnitost, získá se obecný tvar povrchu. Docílí se

ideálního tvaru výrobku, který by se měl ztotožnit s výrobní dokumentací. Je mnoho aspektů,

jež apelují na nedostatečnou kvalitu obrobené plochy. [4]

Obrázek 2 Tvar povrchu [4]

1.2.2 Vlnitost

Jedná se o rozlehlejší periodickou nerovnost neboli makronerovnost. Náleží do makro-

geometrických úchylek tvaru. Zásadním negativním účinkem je vibrační soustava, která

zahrnuje stroj, nástroj, obrobek a okolní prostředí. Potíže nastávají v seřízení stroje

z mechanického hlediska, zanedbání vizuálního stavu nástroje či stroje. [4]

Obrázek 3 Vlnitost povrchu [4]
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1.2.3 Drsnost

Pojednává o mikronerovnosti (jemná nerovnost). Je předurčena stopami, které zanechává

řezný nástroj, případně brusivo. Výsledek závisí především na zvolené technologii

(odstraňování třísek), stavu nástroje a technických parametrů. [4]

Obrázek 4 Drsnost povrchu [4]

1.3 Filtrace – obecné pojmy

Filtrace slouží k získání údajů měřených parametrů při analýze povrchu. Přímé využití

filtrace spočívá v oddělení krátkovlnných a dlouhovlnných složek profilu povrchu, přesněji

separací vlnitosti od drsnosti a zjištění náležitých geometrických parametrů neboli

transformace jedné variační křivky na jinou pomocí redukce úrovně informací. [2]

Indexy vložení (Nis, Nic, Nif) – jsou čísla nebo soubory čísel označující relativní úroveň

vložení pro určitý primární matematický model. Ukazují úroveň stupnice (vložení/hladkost)

modelu (model, který představuje povrch je hladší, čím je vyšší hodnota indexu vložení).

Pokud se index vložení blíží k nule, pravidlem se dosáhne modelu se skutečným povrchem.

Zatímco matematické modely byly utvořené pro zobecnění pojmu pásma vlnových délek,

záměrem indexu vložení je určení zobecněného pojmu vlnové délky. [1,2]

Vlnová délka cut-off – specifický typ indexu vložení použitelný pro lineární filtry – využití

k oddělení složek povrchu podle krátkých a dlouhých vlnových délek.

Plošný filtr – Specifikace obsahující operaci filtrace pro použití na úseku povrchu

Profilový filtr – Specifikace pojímající operaci filtrace pro použití na profilu povrchu, podle

aktuální normy ČSN EN ISO 21920-2 se rozčleňují do 3 podskupin (viz obr.5):

o Profilový S-filtr – profilový filtr, který odstraňuje drobné boční složky z profilu mezi

základním a skutečným povrchem.

o Profilový L-filtr – profilový filtr, který odstraňuje velké boční složky z profilu mezi

základním a skutečným povrchem.

o Profil F-filtr (operativní) – vyhotovení, které odstraňuje základní tvar z profilu [1]
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A – malý boční rozsah (např.

krátká vlnová délka),

B – velký boční rozsah (např.

dlouhá vlnová délka),

C – vodorovná osa x,

D – horizontální osa y ,

E – složka vlnové délky

zkompletována profilem S-

filtru,

F – složka vlnové délky

zkompletována profilem F-

filtru (operativní),

G – složka vlnové délky

zkompletována profilem L-filtru,

H – profil S-filtru indexem vložení Nis,

I – profil F-operace indexem vložení Nif,

J – profil L-filtru indexem vložení Nic

Omezený rozsah profilu – profil je omezen rozsahem po použití filtru profilu se specifickým

indexem vložení. Základní profilové filtry s indexem vložení:

• Základní profil (P-profil) – Profil s omezeným rozsahem v libovolné poloze x

odvozený z primárního profilu povrchu odstraněním tvaru pomocí profilového F-

filtru s indexem vložení Nic.

• Profil vlnitosti (W-profil) - Profil s omezeným rozsahem v libovolné poloze x,

odvozený z primárního profilu odstraněním malých bočních složek pomocí

specifického typu profilového S-filtru s indexem vložení Nic.

• Profil drsnosti (R-profil) – Profil s omezeným rozsahem v libovolné poloze x,

odvozený z primárního profilu odstraněním hrubších bočních složek pomocí


[…]

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9 PREZENTACE NAMĚŘENÝCH HODNOT

Obrázek 42 Polypropylen – konkávní 5 %

Obrázek 43 Polypropylen - konkávní 5 %

Obrázek 44 Polypropylen - konkávní 10 %

Obrázek 45 Polypropylen - konkávní 10 %

Obrázek 46 Polypropylen - konvexní 5 %

Obrázek 47 Polypropylen – konvexní 5 %

Obrázek 48 Polypropylen - konvexní 10 %

Obrázek 49 Polypropylen - konvexní 10 %
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Na grafech histogramu (obr. 50–55) pro vybrané parametry Rz, Ra a Rsm u dvou různých

extrakcí jsou lépe identifikovatelná data pro konvexnost 10 %.

Obrázek 50 Graf histogramu pro parametr Rz z extrakce E-W

Obrázek 51 Graf histogramu pro parametr Rz z extrakce N-S
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Obrázek 52 Graf histogramu pro parametr Ra z extrakce E-W

Obrázek 53 Graf histogramu pro parametr Rz z extrakce N-S
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Obrázek 54 Graf histogramu pro parametr Rsm z extrakce E-W

Obrázek 55 Graf histogramu pro parametr Rsm z extrakce N-S

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 61

Na grafech časových řád pro parametry Rz, Ra a Rsm u dvou výběrových extrakcí se opět,

jak u předešlého rozboru dat, nejlépe určují hodnoty pro konvexnost 10 %.

Obrázek 56 Graf časové řady Rz (EW)

Obrázek 57 Graf časové řady Rz (NS)
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Obrázek 58 Graf časové řady Ra (EW)

Obrázek 59 Graf časové řady Ra (NS)
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Obrázek 60 Graf časové řady Rsm (EW)

Obrázek 61 Graf časové řady Rsm (NS)
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Grafy dendrogramu (obr. 62-67) pro parametry Ra, Rz a Rsm zaznamenávají různé úrovně

podobností, na kolik se jednotlivé proměnné od sebe odlišují, nebo podobají. Každý

parametr jeví významně rozdílné údaje.

Obrázek 62 Graf dendrogramu u Rz (EW)

KV(5%),EW_RzKV(10%),EW_RzKK(10%),EW_RzKK(5%),EW_Rz

42,24

61,49

80,75

100,00

Proměnné

H
o

d
n

o
ta

p
o

d
o

b
n

o
st

í

Různé úrovně podobností na závislých proměnných, East-West

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 65

Obrázek 63 Graf dendrogramu u Rz (NS)

Obrázek 64 Graf dendrogramu u Ra (EW)
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Obrázek 65 Graf dendrogramu u Ra (NS)

Obrázek 66 Graf dendrogramu u Rsm (EW)
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Obrázek 67 Graf dendrogramu u Rsm (NS)

9.1 Souhrn informací o vytvořené neuronové síti

Sestavená neuronová síť je schopná správně určit klasifikaci na základě vložených

parametrů Ra, Rz a Rsm kolem 70 %, kromě konvexnosti 5 %, kde se tato úspěšnost

pohybuje na hranici 50 %, soubor zahrnuje přibližně 650 naměřených údajů k rozpoznávání.

Tabulka 8 Shrnutí klasifikace nově sestavené neuronové sítě

Classification-
KK_10 %

Classification-
KK_5 %

Classification-
KV_10 %

Classification-
KV_5 %

Total 161 161 161 161

Correct 116 103 120 80

Incorrect 45 58 41 81

Correct (%) 72,05 63,98 74,53 49,69

Incorrect (%) 27,95 36,02 25,47 50,31
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ZÁVĚR

Pro dokončení této práce se provedla statistická analýza drsnosti u polymerního povrchu

v našem případě polypropylenu a sestavení nejlepší neuronové sítě, která dokáže naměřené

parametry povrchu správně rozpoznat k jednotlivým klasifikátorům s určitou

pravděpodobností.

Úvod teoretické části se zabývá rozborem technických norem zahrnující strukturu povrchu,

obsahuje určité termíny, definice a rozsáhlé parametry struktury povrchu. V navazující

kapitole jsou vysvětleny singulární chyby a nejistoty měření, které jsou součástí každého

měření. Následuje detailní popis technického zařízení Talysurf CLI 500 od společnosti

Taylor Hobson, bez kterého by tato práce nemohla být realizována. Závěrem se naměřená

data musí statisticky zhodnotit, a to by se neobešlo bez základních znalostí statistických

nástrojů, jenž jsou zde aplikované.

Praktická část se věnuje laboratornímu cvičení, analýzou naměřených hodnot, grafického

znázornění a dopracování se řešení diskriminační úlohy. Po naměření vzorků a vyhotovení

technických parametrů drsnosti povrchu se hledaly významné odchylky v grafech, které

posoudil program Minitab. I přes různé směry extrakcí profilů, nebyly zaznamenány

dostatečné náznaky odlišnosti, jediným přínosem u vybraných parametrů bylo možné říci,

že je nelze rozpoznat z tvaru materiálu, ale podle úhlu břitové destičky. Pro správné zvolení

určení povrchu se sestavila neuronová síť, která rozpoznávala klasifikátory ze vstupních dat.

Neuronová síť s označením MLP 3-11-4, se jeví jako vícevrstvová neuronová síť se třemi

vstupními parametry, jedenácti skrytými vrstvami a o čtyřech diskriminátorech. Aktivační

funkcí pro skrytou vrstvu je logistická u výstupní se jeví jako nejlepší exponenciální.

Vytvořená síť dokáže pro vstupní parametry Ra, Rz, Rsm určit správné rozpoznání povrchu

přibližně na 65 %.

Aby se zintenzivnila efektivita neuronových sítí je nutné pracovat s větším objemem dat,

které způsobí vyšší časovou náročnost a ekonomičnost daného výzkumu.
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