Vavrečkova 5669

760 01 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 1/2
Verze 2023/05

Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Matyáš Milan

Studijní program: N3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Řízení jakosti

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: prof. Dr. Ing. Vladimír Pata

Akademický rok: 2022/2023

Název diplomové práce:

Statistické hodnocení polymerních povrchů s využití neuronových sítí

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury E - dostatečně

2. Využití poznatků z literatury E - dostatečně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k diplomové práci:
Student přistupoval k řešení zadané DP velice nadšeně a často konzultoval své záměry. Bohužel
mnohdy zůstalo jen u záměrů. Práce, která mi byla studentem nakonec předložena demonstruje
malou systematičnost a spíše ukazuje na dokončení ve spěchu.
V použité literatuře diplomant používá dokonce BP a DP….. Navíc řada citovaných zdrojů neprošla
recenzním řízením…..
Dosažené výsledky jsou správné a odpovídají záměrům diplomanta, avšak jejich komentování je
kusé a mnohdy chybí vůbec - viz kapitola 9 "Prezentace naměřených hodnot"
Řada informací uvedených v "Teoretické části DP" neodpovídá "Praktické části DP" viz např.
uvedení F-testů, t-testů a párových t-testů, které pro hodnocení povrchů obrobeného dílu
nevyužívá diplomant vůbec.

Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 7%.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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